
BOCV número 87 ¦ 22-06-2020 Pàg. 10867

En este sentido, la Mesa de las Corts Valencianes ha acor-
dado prorrogar dicho plazo por otro más de quince días .

Palau de les Corts Valencianes 
València, 16 de junio de 2020

El presidente 
Enric Morera i Català

La secretaria primera 
Cristina Cabedo Laborda

III. INFORMACIÓN

A. Acuerdos, resoluciones y comunicaciones 
de los órganos de la cámara

Resolución de la Presidencia de las Corts Valencianes en 
virtud de la cual se delega en el letrado mayor la firma de 
la convocatoria de los órganos de las Corts Valencianes, 
así como de resoluciones y comunicaciones durante la 
situación de crisis sanitaria provocada por la COVID-19

PRESIDENCIA DE LAS CORTS VALENCIANES

El artículo 21 .1 del Estatuto de autonomía de la Comunitat 
Valenciana reconoce en las Corts Valencianes una autonomía 
institucional que es consustancial a cualquier parlamento como 
condición indispensable de su independencia para el cum-
plimiento de las funciones que tiene asignadas y la existencia 
misma del sistema político que la Constitución diseña . 

La pandemia ocasionada por la COVID-19 ha provocado la 
implementación de una serie de normas que han afectado 
al funcionamiento de todos los ámbitos de la sociedad, 
también la actividad parlamentaria . La declaración del 
estado de alarma el pasado 14 de marzo con una restricción 
muy intensa de la movilidad aconsejó la adopción de varios 
acuerdos por la Mesa de las Corts Valencianes para adaptar 
la actividad parlamentaria a las condiciones que garantizaran 
la seguridad de los miembros de la cámara y del personal 
que presta sus servicios . En consonancia, también esta 
Presidencia ha dictado varias resoluciones complementarias 
de los acuerdos de la Mesa con la finalidad de tomar las 
medidas necesarias para asegurar el funcionamiento esencial 
de la institución en todos sus ámbitos, incluida la actividad 
estrictamente parlamentaria . En este sentido, hay que 
señalar la Resolución de 23 de abril de 2020, en virtud de la 
cual se delega en el letrado mayor la firma de la convocatoria 
de los órganos de las Corts Valencianes, así como de resolu-
ciones y comunicaciones durante la vigencia del estado de 
alarma .

Pese a la evidente mejora de la situación sanitaria, el mante-
nimiento del riesgo y la necesidad de mantener determinadas 
medidas de protección que podrían tener incidencia en el 
funcionamiento de la administración parlamentaria aconse-
jan mantener la pervivencia de algunos de los instrumentos 
que han demostrado su utilidad a la hora de dotar de eficacia 

En aquest sentit, la Mesa de les Corts Valencianes ha acordat 
prorrogar el termini esmentat per un altre més de quinze dies .

Palau de les Corts Valencianes 
València, 16 de juny de 2020

El president 
Enric Morera i Català

La secretària primera 
Cristina Cabedo Laborda

III. INFORMACIÓ

A. Acords, resolucions i comunicacions dels 
òrgans de la cambra

Resolució de la Presidència de les Corts Valencianes en 
virtut de la qual es delega en el lletrat major la signatura de 
la convocatòria dels òrgans de les Corts Valencianes, com 
també de resolucions i comunicacions durant la situació de 
crisi sanitària provocada per la COVID-19

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

L’article 21 .1 de l’Estatut d’autonomia de la Comunitat 
Valenciana reconeix a les Corts Valencianes una autonomia 
institucional que és consubstancial a qualsevol parlament 
com a condició indispensable de la seua independència per 
al compliment de les funcions que té assignades i l’existència 
mateixa del sistema polític que la Constitució dissenya . 

La pandèmia ocasionada per la COVID-19 ha provocat 
la implementació d’un seguit de normes que han afectat 
el funcionament de tots els àmbits de la societat, també 
l’activitat parlamentària . La declaració de l’estat d’alarma 
el 14 de març passat amb una restricció molt intensa de la 
mobilitat va aconsellar l’adopció de diversos acords per la 
Mesa de les Corts per tal d’adaptar l’activitat parlamentària 
a les condicions que garantiren la seguretat dels membres 
de la cambra i del personal que hi presta els seus serveis . En 
consonància, també aquesta Presidència ha dictat diverses 
resolucions complementàries dels acords de la Mesa amb la 
finalitat de prendre les mesures necessàries per a assegurar 
el funcionament essencial de la institució en tots els seus 
àmbits, inclosa l’activitat estrictament parlamentària . En 
aquest sentit, cal assenyalar la Resolució de 23 d’abril 
de 2020, en virtut de la qual es delega en el lletrat major 
la signatura de la convocatòria dels òrgans de les Corts 
Valencianes, com també de resolucions i comunicacions 
durant la vigència de l’estat d’alarma .

 
Tot i l’evident millora de la situació sanitària, el manteniment 
del risc i la necessitat de mantenir determinades mesures de 
protecció que podrien tenir incidència en el funcionament 
de l’administració parlamentària aconsellen mantenir la 
pervivència d’alguns dels instruments que han demostrat 
la utilitat a l’hora de dotar d’eficàcia i eficiència a l’actuació 



BOCV número 87 ¦ 22-06-2020 Pàg. 10868

y eficiencia a la actuación de la administración de las Corts 
Valencianes en situaciones excepcionales . 

El letrado mayor de las Corts Valencianes, bajo la dirección 
superior de la Presidencia y de la Mesa, es el jefe de todo 
el personal y de todos los servicios y las áreas de las Corts 
Valencianes (artículo 110 .1 del Reglamento de las Corts 
Valencianes), y el artículo 35 del Reglamento de las Corts 
Valencianes atribuye al letrado mayor el cuidado, bajo la 
dirección de la Presidencia, de la ejecución de los acuerdos 
según la legislación vigente .

Por todo ello, dado que la Resolución de 23 de abril de 
2020 perderá la vigencia cuando se decrete la finalización 
del estado de alarma, considero conveniente mantener la 
delegación de firma en el letrado mayor por lo que respecta 
a la actividad parlamentaria mientras no desaparezca la 
situación excepcional de crisis sanitaria provocada por la 
COVID-19 en los términos previstos en el artículo 2 .3 del 
Real decreto ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas urgentes 
de prevención, contención y coordinación para hacer frente a 
la crisis sanitaria ocasionada por la COVID-19 y, por tanto, en 
uso de las atribuciones que tengo conferidas,

RESUELVO:

Primero . Delegar en el letrado mayor-secretario general de 
las Corts Valencianes, con carácter excepcional mientras no 
se declare oficialmente la finalización de la crisis sanitaria 
ocasionada por la COVID-19, la firma de la Presidencia de las 
Corts Valencianes en los actos y los siguientes documentos:

a) Convocatoria de órganos .

b) Remisión de solicitudes de documentación formuladas 
por los diputados y por las diputadas a las administraciones 
requeridas .

c) Ordenación de publicación de acuerdos y resoluciones de 
los órganos parlamentarios .

d) Comunicaciones a los órganos y las instituciones de 
la Generalitat Valenciana, y al resto de administraciones 
públicas, así como a los grupos parlamentarios y a los 
miembros de las Corts Valencianes .

e) Otros documentos de naturaleza parlamentaria análoga .

Segundo. Esta delegación de firma requiere, para que sea 
efectiva, que la acepte expresamente el letrado mayor-
secretario general de las Corts Valencianes .

Tercero. En las resoluciones y los actos firmados por 
el letrado mayor-secretario general en virtud de esta 
delegación debe constar la circunstancia y la autoridad de 
procedencia de la delegación .

 
Cuarto . Esta resolución se publicará en el Butlletí Oficial de les 
Corts Valencianes y entrará en vigor el día de su firma.

Palau de les Corts Valencianes 
València, 18 de junio de 2020

El presidente 
Enric Morera i Català

de l’administració de les Corts Valencianes en situacions 
excepcionals . 

El lletrat major de les Corts Valencianes, sota la direcció 
superior de la Presidència i de la Mesa, és el cap de tot 
el personal i de tots els serveis i les àrees de les Corts 
Valencianes (article 110 .1 del Reglament de les Corts 
Valencianes), i l’article 35 del Reglament de les Corts 
Valencianes atribueix al lletrat major la cura, sota la direcció 
de la Presidència, de l’execució dels acords d’acord amb la 
legislació vigent .

Per tot això, atès que la Resolució de 23 d’abril de 2020 
perdrà la vigència quan es decrete la finalització de l’estat 
d’alarma, considere convenient mantenir la delegació de 
signatura en el lletrat major pel que fa a l’activitat parlamen-
tària mentre no desaparega la situació excepcional de crisi 
sanitària provocada per la COVID-19 en els termes previstos 
en l’article 2 .3 del Reial decret llei 21/2020, de 9 de juny, de 
mesures urgents de prevenció, contenció i coordinació per a 
fer front a la crisi sanitària ocasionada per la COVID-19 i, per 
tant, fent ús de les atribucions que tinc conferides,

 
RESOLC:

Primer . Delegar en el lletrat major-secretari general de les 
Corts Valencianes, amb caràcter excepcional mentre no es 
declare oficialment la finalització de la crisi sanitària ocasio-
nada per la COVID-19, la signatura de la Presidència de les 
Corts Valencianes en els actes i els documents següents:

a) Convocatòria d’òrgans .

b) Tramesa de sol·licituds de documentació formulades pels 
diputats i per les diputades a les administracions requerides .

 
c) Ordenació de publicació d’acords i resolucions dels òrgans 
parlamentaris .

d) Comunicacions als òrgans i les institucions de la 
Generalitat Valenciana, i a la resta d’administracions 
públiques, com també als grups parlamentaris i als membres 
de les Corts Valencianes .

e) Altres documents de naturalesa parlamentària anàloga .

Segon . Aquesta delegació de signatura requereix, perquè 
siga efectiva, que l’accepte expressament el lletrat major-
secretari general de les Corts Valencianes .

Tercer . En les resolucions i els actes signats pel lletrat major-
secretari general en virtut d’aquesta delegació ha de constar 
la circumstància i l’autoritat de procedència de la delegació .

 
 
Quart . Aquesta resolució es publicarà en el Butlletí Oficial de 
les Corts Valencianes i entrarà en vigor el dia de la signatura .

Palau de les Corts Valencianes 
València, 18 de juny de 2020

El president 
Enric Morera i Català


